Дело № 5-338-37-552/2024
УИД ****
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 мая 2024 года

                                                     г. Михайловск

Мировой судья судебного участка № 3 Шпаковского района  Ставропольского  края Курилова Л.А.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Скоморохова А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 3 Шпаковского района Ставропольского края дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, в отношении:

Скоморохова ***, **** года рождения, уроженца  ****, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:

*** г. в период времени с 14 час. 00 мин. по 15 час. 30 мин. в Ставропольском крае, Шпаковского МО, ***, оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю майор полиции *** остановил Скоморохова А.С. при наличии признаков опьянения (зрачки расширены, поведение не соответствует обстановке), последнему было предложено пройти медицинское освидетельствование в ГБУЗ СК «ККНД»  по адресу: г. Ставрополь, ул. Доваторцев, 54. В ГБУЗ СК «ККНД» у гражданина Скоморохова А.С. был совершен забор биологической жидкости на установление опьянения. *** г. получен акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № *** в котором установлен факт употребления Скомороховым А.С. наркотических средств, в а именно: обнаружена марихуана – 50 нг/мл, МДПВ – 500 нг/мл).
Перед началом рассмотрения дела об административном правонарушении Скоморохову А.С. были разъяснены процессуальные права, предусмотренные                       ст. 25.1 КоАП РФ, в том числе и право на защиту, а также ст. 51 Конституции РФ. Отводов и ходатайств, в том числе заявления о желании воспользоваться юридической помощью защитника от Скоморохова А.С. не поступило.

            При рассмотрении дела об административном правонарушении                    Скоморохов А.С. с протоколом об административном правонарушении согласился, вину признал, в содеянном раскаялся.

Кроме признания вины Скомороховым А.С. его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно:

· протоколом об административном правонарушении 26 АВ № *** от *** г. в отношении Скоморохова А.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ;
· протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от *** г.;

· актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от *** г.;

· объяснениями Скоморохова А.С. от *** г.;

· сведениями из ИБД «Регион» на Скоморохова А.С.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу                    об административном правонарушении, исследовав материалы дела, оценив собранные по делу доказательства в совокупности, мировой судья приходит                     к выводу о доказанности вины Скоморохова А.С. Его действия по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ квалифицированы правильно, как потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных                           частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином,                      в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

При назначении административного наказания Скоморохову А.С. мировой судья учитывает, что объектом данного правонарушения является здоровье граждан. Кроме того, поскольку потребление наркотических средств и психотропных веществ, способствует совершению различного рода правонарушений, дополнительным объектом является установленный общественный порядок.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность
Скоморохова А.С. суд, в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

К иным обстоятельствам, смягчающим административную ответственность Скоморохова А.С., предусмотренным ч. 2 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья относит признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность
Скоморохова А.С., предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.
Также мировой судья учитывает личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, то, что ранее, в сроки, предусмотренные ст. 4.6 КоАП РФ, Скоморохов А.С. не совершал однородные административные правонарушения.
На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу, что наказание в виде административного штрафа будет достаточной мерой ответственности для предупреждения совершения новых правонарушений Скомороховым А.С. полагает возможным не применять в соответствии с п. 2.1. ст. 4.1. КоАП РФ дополнительную меру в виде возложения на лицо обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Руководствуясь ст.ст. 3.5, 4.2, 4.3, ч. 1 ст. 6.9, ст.ст. 23.1, 29.7, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:

Скоморохова *** признать виновным в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере   4 000 (четыре тысячи) рублей 00 копеек.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности,
что в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления
о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных                              ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности,
что в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности на реквизиты:
Наименование получателя платежа: ***
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 1 Шпаковского района Ставропольского края по адресу: Ставропольский край, Шпаковский район,
г. Михайловск, ул. Войкова, д. 379.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении подаётся в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления мировому судье судебного участка № 1 Шпаковского района Ставропольского края, который в течение трёх суток со дня поступления жалобы направляет её со всеми материалами дела в Шпаковский районный суд Ставропольского края.

Мировой судья

подпись                                                 Л.А.Курилова

Копия верна:

Мировой судья                                                                                         Л.А.Курилова

	Подлинный документ хранится в материалах дела № 5-338-37-552/2024 судебного участка № 1 Шпаковского района Ставропольского края

[image: image1.emf]